
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 449078
PORTARIA Nº 1126/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 28 DE JUNHO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019296606, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 27 a 28/06/19;
1 . IPC - CARLOS EDUARDO MULLER E SANTOS - MAT:5913871
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1127/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019266033, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 29/06/19;
1 . DPC - PAULO CEZAR MELO DA SILVA - MAT:5824729
2. EPC - JOSE GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR - MAT:54183811
3 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT:5206332
4 . DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - MAT:54189033
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$270,00 
(duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 1.080,00 (Um 
mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1128/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019294478, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/06/19.;
1 . IPC - NEISON DA COSTA CALIXTO - MAT:5913866
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 449074
PORTARIA Nº 1106/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 28 DE JUNHO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/303845, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
27/06 a 01/07/19;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
2 . IPC - JOAO PAULO GONCALVES DE ALMEIDA JUNIOR - MAT:57202200
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 ( Um mil e oitenta reais), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 448741
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 221/2019 DE 25 DE JUNHO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/266439.

R E S O L V E: 
I - EXONERAR o servidor efetivo LAURO MEDINA VIANA - Perito Criminal 
- mat. 5146666/2, do cargo comissionado de Coordenador de Engenharia 
Legal – GEP. DAS. 011.4.
II - NOMEAR para o cargo comissionado de Coordenador de Engenharia 
Legal – GEP. DAS. 011.4. a servidora efetiva MARCIA DE NAZARE BARBO-
SA DE SÁ – Perito Criminal - Mat. 5130204/2
III - EXONERAR a servidora efetiva MARCIA DE NAZARE BARBOSA DE SA, 
mat. 5130204/2 do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Enge-
nharia Aplicada – GEP. DAS. 011.2.
IV - NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Enge-
nharia Aplicada – GEP. DAS. 011.2. o servidor efetivo ARNALDO AUGUSTO 
ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR – Perito Criminal – Mat. 5832144/1 
Obs.: Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 448620
PORTARIA N° 220/19 DE 25 DE JUNHO 

DE 2019 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.,
CONSIDERANDO o Prot. nº 242427/2019 .
R E S O L V E: 
I - EXONERAR a pedido o servidor efetivo MIGUEL WANZELLER RODRI-
GUES, Perito Criminal matricula 5361109/ 3, do cargo comissionado de 
Gerente Regional da U. R. de Castanhal – GEP. DAS. 011.4.
II -  Esta PORTARIA entra em vigor na sua data de publicação 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 448619

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 113 DE 27 DE JUNHO DE 2019 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições 
legais conferidas através da PORTARIA n° 181/18 de 27.07.2018 - GAB – 
Publicada no DOE n° n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n°  2019/242164
RESOLVE:
I – FORMALIZAR os períodos de Licença Prêmio do servidor MÁRIO TAVA-
RES MOREIRA JUNIOR, Id. Funcional nº 702153/1 ocupante do cargo de, 
PERITO CRIMINAL, lo tado no (a) CPC “RC”, período de 15 de Abril de 2018 
a 13 de Junho de 2018 e 01 de Julho de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 
150 (cento e cinquenta) dias, referente aos triênios 17 de Junho de 2007 
a 17 de Junho de 2010, 17 de Junho de 2010 a 17 de Junho de 2013 e 17 
de Junho de 2013 a 17 de Junho de 2016 . 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, Belém, 27 de Ju-
nho de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 448635

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/2019 DE 28 DE 
JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO a exoneração do titular do cargo MIGUEL WANZELLER 
RODRIGUES  MF:5361109/ 3.  
RESOLVE: 
Designar o servidor MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES, Perito Crimi-
nal, Gerente Regional de Criminalística, matrícula n° 80845163, para 
responder pela Gerência Regional da U.R. de Castanhal CPC/RC - GEP-
DAS-011.4, a contar de 01.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 448801


